IX. Iam de Papistis quid sumus dicturi: Bellarminus suæ Ecclesiæ sententiam simpliciter ponit, Hæc uerba simpliciter & proprie esse accipiendæ; ut sensus sit, *Hoc, id est, quod his speciebus continetur, est uere & proprie corpus ipsum meum uerum & naturale.* Quod miror tam confidenter dictum, ab homine non imperito bellorum Scholasticorum. Nam primo, quid est simpliciter & proprie? aut quæ simplicitas esse potest in tam multis, tam uariis sententiis? Nam uarias esse ne ipsi quidem negare possunt: & si negent, argumentum erit in promptu ex feris contradiotionibus. Deinde, quo sensu nominauit ille Ecclesiam? quasi uero omnium eadem uox esset. Sed ille sibi fortasse tribuit nimirum; ut se à ueluti mentientium quicquid est Papistarum. Hoc neglecto fastu; numerum ineamus: qui, et si conuicia potest exiis quæ annotauimus in singulas enunciationis particulas: tamen non inuicis forsitan futurus est ad sequentes disputationes.

X. Quid ergo Papistis significat sole annis formula, *Hoc est corpus meum?* Negat omnibus idem uideri. Quare fiat sane discussio. Qui estis uos primi Qui uerba recitatiue, seu materialiter accipi æquum censemus. Bonum nomen: quantum quidem in Papistis nomen bonum esse potest. Sed uobis ergo, quid significant? Nihil nunc quidem, & in ore cuiusquam. Nihil autem? Certe nihil Salmeron tractat. 13. *Cum quis aliquid ab sensum præteritum recitat, nihil demonstrat. Quia pronomen, uel aduerbium demonstrandi, nempe, ecce, rem præsentem requirit nam absens, uel præterita non est ad sensum demonstrabilia. Licet enim cum B. Virgo dixit, Ecce ancilla Domini, aduerbium ecce, ipsam Angelum præsentem demonstraret: Lucas tamen cum recitat historiam, Ecce nihil demonstrat: quia nec aderat B. Virgo, cum Lucas ista describeret, ut illam demonstraret, neq; Lucas uolebat eam demonstrare, sed referre tantum, quod ipsa seipsam demonstrauerat. Ita, cum Christus dicebat, Ego sum lux mundi, & Ego sum uerus uera prothomen Ego, illum demonstrabat: cum autem refert illa uerba Euangelista, uel Sacerdos legit in missæ officio, Christus non demonstratur cum sit absens, nec Euangelista eum proponit demonstrare. Ita ergo, et si, cum Christus hæc uerba dixit, pronomen hoc demonstraret corpus suum iam ibi præsens, cum tamen illis Sacerdos uisitur ad consecrandum, pronomen hoc nihil demonstrat, cum uerba recitando, & non enuntiando proferat. Sat est, & boni; intelligo: Hoc, recitatiue dictum, nihil demonstrat. Ergo sensus eorum uerborum est, Nihil est corpus meum. Et, quia datis olim demonstrasse illud ipsum corpus meum: iam non etiam ipsum corpus, nihil est. Ideoque sensus tandem erit, Nihil est nihil. Eugippiæ clare. Sic propemodum persuaderis, ut insaniam uobiscum. Abite.*

XI. Heus uos alii, quinam estis? Panarii. Panarij? quod genus hominum? Quibus hoc supponit pro panis substantia. Esto: quid ergo uobis mentis? Hoc, id est, hæc substantia panis, sit corpus meum: uel, transit in corpus meum: uel mutatur in corpus meum: uel, transubstantiatur in corpus meum. Omnesne uo ore? Imo nos reclamamus, qui censemus aliter quam his uerbis Christum consecrasse: & malumus. Hoc iam transubstantiatum est corpus meum. At uos tacete. Nobis enim opus est quid nunc fiat; non quid olim fuerit.

XII. Tertii, qui? Accidentarij, quibus hoc pro accidentibus remanentibus sine subiecto. Nobis ergo Suares necessario dicendum docet, *Hoc continet corpus meum.* Nam & hoc uerum; nisi nos fallit Papistice subducta ratio.

XIII. Quartos uolo. Corporarij sumus. Unde nomen? Quia pronomen refert illud ipsum attributum, corpus meum. Itaque explicamus, uel corpus in eum, est corpus meum: uel hoc quod trado uobis, est corpus meum. Vel corpus meum, ut est in sese, est corpus meum: uel denique corpus meum prout est in celo, est corpus meum: uel corpus meum prout est sub accidentibus est corpus meum. Vel, illud in quod hoc, siue iste cibus transubstantiabitur, est corpus meum.

XIV. Quoti accedant. Momentanei; qui nihil significari uolumus nisi in momento extremo prolata integræ orationis: adeo ut frustra milles dixeris, Hoc est, uel hoc est corpus: Imo hoc est corpus meum. Sed

cum primum absolueris, Hoc est corpus meum; ellum tibi, significatissime Coronis suis Gallis, *Crac le voila*. Interpretamur ergo, Hoc, id est, existens sub hac specie, verbis completis, est corpus meum: siue hoc, quod sub specie panis post consecrationem continetur, est corpus meum.

XV. Sexto respectu. Individuo-vagi sumus: Cuiates? *Νεφελονορυγίς*: quae in vrbe frequentes Trachelaphorum, Hippocentaurorumque bombi, in vacuo ludentium. Cujus sententiae? Nos vero, non tam, quod non satis esset nugarum; quam ut concordiae viam nouam indicarem, confusus subiecto & praedicato, commentum sumus latum, & amplum quid, quod vtrique commune, & vtrumque signaret, & neutrum designaret. Sic interpretati: vel, Hoc quidquid est entis, sub his accidentibus demonstratis, est corpus meum. Vel certe, Hoc ens sub his accidentibus praesens, aut de propinquo futurum; est corpus meum.

CAP. VI.

Qui scripserint de controuersis: & quis status prima.

I. Vit haec non nisi crepitus verborum; deinde futurus est armorum conflictus; quatuor pugnis. Vna de interpretatione propria, figurate verborum Eucharisticorum: altera, de manducatione corporis Christi: tertia de Christi praesentia: quarta, de Transubstantiatione. Aliquanto distinctus quam soleant alij plurimi: ordine fortasse nouo: sed, aut vehementer fallor, commodiore.

II. Sed haec capita à plurimis in vtramque partem confuse sunt tractata, à paucis distincte suis capitibus, cogor hoc loco longum indicem contexere eorum autorum, qui suas operas contulerunt, sic tamen ut quibus distinctior placuit methodus, suis locis sint annotandi.

III. Catholici: Huldricus Zvvinglius, de vera & falsa religione, cap. de Eucharistia: Et in subsidio de Eucharistia: & responsionibus ad Bughenagium, ad Billicanum, ad Vrbanum Regium: Item in plana & breui institutione de Coena Domini, & responsione ad Struthionem. Ioannes Caluinus Institutionis cap. 17. libr. 4. & commentariis in Euangelicam harmoniam ad institutionem Coenae. Et libello de Coena Domini, & Scriptis aliorum in 7. classe 2. part. Opusculorum. Petrus Martyr Vermilius, tractatione de Eucharistia, & in defensione doctrinae veritatis & Apostolicae, de Sacrosancto Eucharistiae Sacramento, contra Gardinerum, & in disputatione Oxoniensi, & Commentariis in 11. prioris ad Corinthios. Theodorus Beza parte altera Quaestionum & Responsionum Christianarum. Item Apologia 1. & 2. ad Claudium de Sanctes, & ad eiusdem Repetitionem, tum variis polemici aduersus Lutheranos. VVolfgangus Musculus in locis Communibus, de Coena Domini. Henricus Bullingerus, Decadis 5. sermone 9. Ioannes Luellus contra Hardingum artic. 1. 10. 12. & in defensione Ecclesiae Anglicanae contra Hardingum, ad cap. 12. & 13. Theologi Tigurini in consensu orthodoxo Sacrae Scripturae, & veteris Ecclesiae, de sententia & veritate verborum Coenae Domini.

IV. Rodolphus Hospinianus in Historiae Sacramentariae libris quinque. Valentinus Hellenus. Zikzai de tota re Sacramentaria, part. 3. Zacharias Ursinus Thesibus de Coena Domini, & in vera doctrina de sacra Domini nostri Iesu Christi Coena, & in Catecheticis explicationibus, quaest. 75. & seq. Antonius Sadeel ad artic. 13. abiarationis Burdegalensis. Henricus Boxhornius Theologus Louaniensis, Commentariis de Eucharistica harmonia. Petrus Richerius Apologetico contra Villagagnonem. Christophorus Pezellius tractatu de Sacrosancta Domini Coena. Guillelmus Bucanus in locis communibus, loco 48. Dauid Paræus delirata & sententia verborum Domini in S. Eucharistia. Autor incertus, tractatu orthodoxo de Eucharistia. Philippus Mornæus Pleffiacus, de Sacra Eucharistia, libr. 4. Ioannes Serranus Antifuitæ 1. quaest. 3. Petr. Molinæus Ecclesiae apud Parisienses Pastoris Apologia pro Sancta Coena Domini. Amandus Polanus à Polansdorf Syntagmatis Theologici libro 6. cap. 56. Andreas Riuertus Catholici orthodoxi tract. 3. quaest. 17. Ioannes Scharpius, in Cursu Theologico, cap. de Coena Domini, ea parte, quae est de causa formali, 1. 2. 3. controuersia. Petrus Valadanus Apologia pro Epistola Pastorum Parisiensium, c. 24. & 25.